令和６年１２月１６日
報道機関各位
                             熊 本 大 学

台湾国家重点領域国際合作連盟（UAAT）
訪問団第 3 グループの表敬訪問について

このたび、台湾国家重点領域国際合作連盟（UAAT: University Academic Alliance in Taiwan）

の国立成功大学を中心とする第 3 グループが熊本大学を表敬訪問されることとなりまし

た。下記の日程で実施いたしますので、当日の取材、報道方よろしくお願いいたします。

なお、取材ご希望の方は事前にお申し込みいただきますようお願いいたします。

記

1. 日時：令和 6 年 12 月 18 日（水）14：30～16：30

2. 場所：熊本大学事務局１階大会議室

https://www.kumamoto-u.ac.jp/campusjouhou/map_kurokami_2 67 番建物

3. 出席者

【台湾大学群 12 大学】

   Prof. Hong-Chen Chen 国立成功大学 副学長 ほか 13 名

【熊本大学】

  大谷 順 熊本大学理事・副学長 ほか 6 名

  ※15：50～16：30：キャンパスツアー（黒髪キャンパス）を行う予定です（取材可）

4. 使用言語：英語（※通訳は準備しておりません。）

5. 概要

 令和 6 年 4 月 22 日、熊本大学をはじめとする九州・沖縄地域の 11 の国立大学法人

が「九州・沖縄オープンユニバーシティ（KOOU）」と、台湾の大学群による学術プ

ラットフォーム「台湾国家重点領域国際合作連盟（UAAT）」が国際的な協力に関す

る覚書を締結しました。この覚書締結を契機に、UAAT との間で国際共同研究や教育

連携に向けた具体的な協議が本格化されました。

今回の訪問では、12 月 11 日の第１グループ、12 月 18 日午前の第２グループの訪

問に続き、理工学系分野を担当する国立成功大学、国立清華大学、国立中央大学、国

立台湾師範大学、国立陽明交通大学の実務者らが本学を訪問し、国際共同研究・国際

共同教育プログラムの展開について意見交換を行います。これにより、国際共同研究

や国際共同教育プログラムの推進が加速するとともに、学術的な協力が深まることが

見込まれます。

＜参加大学＞

九州・沖縄オープンユニバーシティ（KOOU）

国立大学法人福岡教育大学、国立大学法人九州大学、国立大学法人九州工業大学、国立大学法

人佐賀大学、国立大学法人長崎大学、国立大学法人熊本大学、国立大学法人大分大学、国立大

学法人宮崎大学、国立大学法人鹿児島大学、国立大学法人鹿屋体育大学、国立大学法人琉球大

学

台湾国家重点領域国際合作連盟 The University Academic Alliance in Taiwan（UAAT）

国立台湾大学、国立成功大学、国立清華大学、国立陽明交通大学、国立中山大学、国立台北科

技大学、国立政治大学、国立中興大学、国立中央大学、国立台湾師範大学、台北医学大学、

国立台湾科技大学

【取材申込方法】

12 月 17 日（火）午前中までに以下の情報をメールにてご連絡ください。

  （１）貴社名

    （２）出席予定者数

    （３）お車でお越しの場合は台数をお知らせください。

受付の際に駐車券をご提示いただければ無料券をお渡しいたします。

 メール宛先 gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp

【その他】受付時にお名刺を提出ください。

【お問い合せ先】

熊本大学国際部国際戦略課

担当：宮山

TEL：096-342-2101

Email：gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp

mailto:gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp